

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 27.05.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభ ఎన్నికలలో చివరి దశ పోలింగు జరిగే నియోజక వర్గాలలో ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల ముఖ్య నాయకులు తమ అభ్యర్థుల తరపున విస్తృతంగా ప్రచారం చేస్తున్నారు.
2. నరేంద్రమోదీ నేతృత్వంలోని ప్రభుత్వం సబ్ కే సాత్ - సబ్ కే వికాస్ అన్న నినాదంతో పేద ప్రజలకు సంక్షేమ పథకాలు అమలు చేస్తుందని బిజెపి సీనియర్ నేత యోగి ఆదిత్యనాథ్ అన్నారు.
3. బంగ్లాదేశ్, పశ్చిమబెంగాల్ మధ్య రెమోల్ తుఫాను గత రాత్రి తీరం దాటింది. దీని ప్రభావంతో పశ్చిమబెంగాల్ లో పలు చోట్ల ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు పడుతున్నాయి.
4. చెన్నయ్ లో నిన్న జరిగిన ఐపీఎల్ టోర్నమెంట్ ఫైనల్లో కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు - సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టుపై 8 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

LOK SABHA CAMPAINING

చివరి దశ లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా కొనసాగుతోంది. ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల కీలక నేతలు తమ అభ్యర్థుల తరపున నియోజకవర్గాలలో విస్తృతంగా ప్రచారం చేస్తున్నారు. 7 రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో మొత్తం 57 పార్లమెంటు నియోజకవర్గాల్లో జూన్ 1న పోలింగ్ జరుగుతుంది. ఉత్తరప్రదేశ్ లోని మీర్జాపూర్, మౌ, బన్స్ గావ్ లలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నిన్న ప్రచారం చేశారు. బిజెపి నేతృత్వంలోని ఎన్డీయే ప్రభుత్వ విధానాలు,

సదుద్దేశాలపై ప్రజలు మూడవసారి తమను అధికారంలోకి తీసుకువచ్చేందుకు నిర్ణయించారని మోదీ అన్నారు.

సమాజ్ వాదీ పార్టీ అధినేత అఖిలేష్ యాదవ్ సలేంపూర్, బాల్యాలలో ప్రచారం నిర్వహించారు. నిరుద్యోగం, ద్రవ్యోల్బణం ప్రజలను నిరాశకు గురి చేశాయని ఆయన అన్నారు. బీహార్ లోని కరాకట్ లో హోంమంత్రి అమిత్ షా ప్రచార ర్యాలీలో పాల్గొన్నారు. బిజెపి నేతృత్వంలోని ఎన్డీయే ప్రభుత్వం అత్యధిక స్థానాలు సాధిస్తుందని ధీమా వ్యక్తం చేశారు.

హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో కాంగ్రెస్ పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ నిన్న ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొన్నారు. రుణ ఎగవేత దారులకు సంబంధించిన 16 లక్షల కోట్ల రూపాయల మాఫీ చేసిన ప్రధానమంత్రి హిమాచల్ ప్రదేశ్ వర్షాల వల్ల నష్టపోయిన రైతులకు 9 వేల కోట్ల రూపాయలు కేటాయించలేదని ఆరోపించారు.

బీహార్ లో బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జె.పి. నడ్డా నిన్న ప్రచారం చేశారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సుస్థిరమైన ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేయడం వల్ల మోదీ నాయకత్వం పట్ల ప్రజలు పూర్తి విశ్వాసం కలిగి ఉన్నారని అన్నారు. ఇండీ కూటమి ప్రజల అభివృద్ధి కొరకు ఏనాడూ పని చేయలేదని, అవినీతికి పాల్పడుతూ తమ కుటుంబ సభ్యులకు ప్రాధాన్యం ఇచ్చిందని నడ్డా ఆరోపించారు.

NSD

YOGI ELECTION MEETING

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో ప్రజలు నూతన భారతావనిని దర్శిస్తున్నారని, భారత్ అత్యంత శక్తివంతమైన దేశంగా మారడానికి మోదీ వేస్తున్న బాట సుగమం చేస్తుందని ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగిఆదిత్యనాథ్ అన్నారు. మేర్నాపూర్, రాబర్ట్స్ గంజ్ పార్లమెంట్ స్థానాలలో బిజెపి తరపున పోటీ చేస్తున్న అభ్యర్థుల కోసం బిజెపి సీనియర్ నేత యోగీ నిన్న ప్రచారం చేశారు. ఈ సందర్భంగా యోగీ మాట్లాడుతూ - భారత్ లో గత 10 సంవత్సరాలుగా సరిహద్దులు భద్రత నడుమ ఉన్నాయని, అభివృద్ధిలో సరికొత్త లక్ష్యాలు చేరుకున్నాయని అన్నారు. “సబ్ కా సాత్ - సబ్ కా వికాస్ ” అందరితో కూడి అందరి వికాసం అనే నినాదంతో

పేద ప్రజలకు సంక్షేమ పథకాలు అమలు చేశాయని పేర్కొన్నారు. 140 కోట్ల మంది ప్రజలు తన కుటుంబ సభ్యులుగా అందరి వికాసానికి ప్రధానమంత్రి కృషి చేస్తున్నారని చెప్పారు. మీర్జాపూర్, సోన్ బ్రదంలో వైద్య కళాశాలలు నెలకొల్పడమే కాక త్వరలో విశ్వవిద్యాలయం ఏర్పాటు చేస్తామని ఆయన తెలిపారు. కాశీ విశ్వేశ్వరుడి ఆలయ పరిసరాలు, అభివృద్ధి చెందడమే కాక ప్రపంచ దేశాలను ఆకర్షిస్తున్నాయని యోగి అన్నారు. 500 సంవత్సరాల తర్వాత రామభగవానుడి ఆగమనం, అయోధ్యలో జరిగిందని, విద్యావాసిని థామ్ కారిడార్ ప్రాజెక్టు త్వరలోనే పూర్తవుతుందని ఆదిత్యనాథ్ చెప్పారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

JAISHANKAR BHARAT RISE

భారత్ విదేశాంగ విధానం వల్ల అంతర్జాతీయంగా మన దేశ పరపతి పెరిగిందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి ఎస్. జైశంకర్ నిన్ను చెప్పారు. భారత్ వేగంగా వృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక శక్తి అని ప్రపంచ దేశాలు మన దేశంలో పెట్టుబడులు పెట్టేందుకు ముందుకు వస్తున్నాయని ఆయన చెప్పారు. వారణాశిలో బెనారస్ క్లబ్ లో నిన్ను జరిగిన అంతర్జాతీయ దౌత్యం - భారత్ ఎదుగుదల కార్యక్రమంలో జైశంకర్ మాట్లాడారు. ఎదుగుతున్న ఆర్థిక దేశాలతో చూస్తే భారత్ వృద్ధి రేటు ప్రశాంతంగా నమోదవుతుందని చెప్పారు. వృద్ధి పెరగడమే కాక ద్రవ్యోల్బణం తగ్గిందని ఆయన అన్నారు. గతంలో భారత్ కు నమ్మకం ఉండేది కాదని నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో భారత విదేశాంగ విధానం వల్ల ఒక నమ్మకం కల్గి ఉందని జైశంకర్ చెప్పారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

ACC- ARMY CHIEF

సైనిక దళాల ప్రధానాధికారి మనోజ్ పాండే పదవీ కాలాన్ని జూన్ 30 వరకు పొడిగించడానికి నియామకాల కేబినెట్ కమిటీ ఆమోదం తెలిపింది. సాధారణంగా ఈ నెల 31తో ఆయన పదవీ కాలం ముగుస్తుంది. 2022 ఏప్రిల్ 30న మనోజ్ పాండే సైనిక దళాల ప్రధాన అధికారిగా

నియమితులయ్యారు. ఇంతకుముందు ఆయన సైనిక దళాల ఉపప్రధాన అధికారిగా ఉన్నారు.

(NSD)

MORN. CYCLONE REMAL (FOR MORNING BULLETINS)

రెమల్ తుఫాను బంగాదేశ్ లోని ఖేపురరా పశ్చిమబెంగాల్ రాష్ట్రంలోని 24 పరగణాల జిల్లా దక్షిణ పరగణాల జిల్లా దక్షిణసాగర్ మధ్య రాత్రి 10 గంటల30 నిమిషాల నుండి అర్ధరాత్రి 12.30 సమయంలో తీరం దాటింది. తుఫాను ఉత్తరం - ఈశాన్య దిశలో ప్రయోగించి ఈ ఉదయానికి బలహీనపడే అవకాశం ఉందని అలాపోర్ ప్రాంత తుఫాను హెచ్చరిక కేంద్రం అధికారి తెలిపారు. దీని ప్రభావంతో సుందర్ బస్ తో పాటు ఉత్తర - దక్షిణ 24 పరగణాల్లో తీరప్రాంతాలలో ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షం పడింది. హేరా, హుగ్లీ, కొలకటా, నడియా జిల్లాలలో కూడా భారీ వర్షాలు పడుతున్నాయి. ఉత్తర బెంగాల్ ప్రాంతం మూల్దాలో కూడా భారీ వర్షాలు పడుతున్నట్లు వార్తలు వస్తున్నాయి. కొలకటాలో పాటు మరికొన్ని ప్రాంతాలలో గంటకు 110-120 కిలోమీటర్ల వేగంతో వీచాయి. కొలకటాలో ప్రధాన రహదారులన్నీ జలమయమయ్యాయి. పెద్దపెద్ద వృక్షాలు నేలకూలాయి. కొలకటాలో వర్షపు నీరు డ్రైనేజీల ద్వారా పంపేందుకు అధికారులు ఏర్పాట్లు చేస్తున్నారు. బేబిజగాన్ ప్రాంతంలో ఇల్లు కూలి ఒకరు మృతి చెందారు. కొలకటా లో చాలా ప్రాంతాలలో చెట్లు పడిపోయాయి. భారీవర్షాలు ఈ మధ్యాహ్నం వరకూ కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

- ఎస్ ఎస్ డి

DELHI FIRE- LG & DELHI GOVT.

ఢిల్లీ చిన్నపిల్లల ఆసుపత్రి అగ్నిప్రమాదంపై పోలీసులు ఆసుపత్రి డైరెక్టర్ తో పాటు మరొక డాక్టర్ ను అరెస్ట్ చేశారు. ఢిల్లీలోని వివేక్ విహార్ చిన్నపిల్లల ఆసుపత్రిలో జరిగిన అగ్ని ప్రమాదంలో ఆరుగురు అప్పుడే పుట్టిన పిల్లలు మరణించడంతో పాటు మరికొందరు గాయపడిన విషయం శ్రోతలకు తెలిసిందే. ఘటనపై విచారణ జరపాలని ఢిల్లీ ప్రధాన

కార్యదర్శి, లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ వి.కె. సక్సేనా ఆదేశించారు. ఇదే ఘటనపై మేజిస్ట్రేరియల్ విచారణకు కూడా గవర్నర్ ఆదేశించారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

RAJKOT TRAGEDY (FOR MORNING BULLETINS)

రాజ్ కోట్ అగన్ని ప్రమాదంలో టిఆర్పీ గేమ్ జోన్ నిర్వాహకులతో పాటు ఆరుగురిపై పోలీసులు కేసు నమోదు చేశారు. యువరాజ్ సింగ్ సోలంకితో పాటు గేమ్ జోన్ నిర్వాహకుడిని అరెస్ట్ చేసినట్లు రాజ్ కోట్ పోలీస్ కమీషనర్ ఆర్. భార్గవ తెలిపారు. కాగా రాజ్ కోట్ గేమ్ జోన్ అగ్ని ప్రమాదంలో 28 మంది మరణించడంతో పాటు 8 మంది గాయపడ్డారు. పంజాబ్ హైకోర్టు కేసును సుమొటాగా తీసుకొని ఈరోజు విచారించనుంది.

- ఎస్ ఎస్ డి

DRI SEIZED (MUMBAI METRO)

ముంబైలో ఒక బైజిలియన్ దేశస్థుడి నుంచి సుమారు 9.75 కోట్ల రూపాయల విలువైన 975 గ్రాముల కొకైన్ ను డైరెక్టరేట్ ఆఫ్ రెవెన్యూ ఇంటలిజెన్స్ అధికారులు సీజ్ చేశారు. ముంబైలోని సిఎస్ఎంఐ విమానాశ్రయంలో సమాచారం మేరకు డిఆర్ఐ అధికారులు 110 క్యూపుల్స్ ని సీజ్ చేశారు. వీటి విలువ నేర విషయంలో 9.75 కోట్లుగా పేర్కొన్నారు. ఈ నేరానికి సంబంధించి ఇతర వ్యక్తులను అరెస్ట్ చేశారు. విచారణ జరుగుతోంది.

- ఎస్ ఎస్ డి

Telecom Service

స్థానిక ఫోన్ నంబర్లతో అంతర్జాతీయ టెలిఫోన్ కాల్స్ ను రాకుండా నిరోధించాలని టెలికాం సర్వీస్ ప్రొవైడర్లకు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆదేశించింది. మోసగాళ్ళు అంతర్జాతీయ ఫోన్ కాల్స్ ను స్థానిక నంబర్లను ఉపయోగించి చేస్తూ సైబర్ క్రైమ్ లతో పాటు ఆర్థిక నేరాలకు పాల్పడుతున్నారని టెలికాం మంత్రిత్వశాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. భారత్ టెలికాం సర్వీస్ ప్రొవైడర్లు ఇటువంటి ఇన్ కమింగ్ అంతర్జాతీయ కాల్స్ ను రాకుండా చర్యలు తీసుకోవాలని ఆ శాఖ కోరింది.

ఎస్ ఎస్ డి

MLC POLL :

తెలంగాణలో నల్గొండ-వరంగల్-ఖమ్మం పట్టణాధికార ఎమ్మెల్యేల నియోజకవర్గ ఉప ఎన్నిక పోలింగ్ ఈ ఉదయం 8 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఈ మూడు ఉమ్మడి జిల్లాల పరిధిలోని 34 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల నుంచి మొత్తం 4 లక్షల 63 వేల మందికి పైగా పట్టణాధికారులు ఓటు హక్కు కలిగి ఉన్నారు. దీని కోసం 605 పోలింగ్ కేంద్రాలు సిద్ధం చేశారు. పోటీలో మొత్తం 52 మంది అభ్యర్థులు ఉన్నారు. ప్రధానంగా కాంగ్రెస్, బీజేపీ, బీఆర్ఎస్ మధ్య పోటీ జరుగుతుంది. పోలింగ్ సాయంత్రం 4 గంటలకు వరకు కొనసాగుతుంది.

(DESK)

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టోర్నమెంట్ లో కోల్ కతా నైట్ రైడర్స్ జట్టు - సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టుపై 8 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి 3వ సారి ట్రోఫీ దక్కించుకుంది. టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న ఎస్ ఆర్ హెచ్ జట్టును కేకే ఆర్ జట్టు 18.3 ఓవర్లలో 113 పరుగులకు ఆలవుట్ చేసింది. కేకేఆర్ జట్టు విజయ లక్ష్యాన్ని 10.3 ఓవర్లలో చేదించింది. కోల్ కతా జట్టు తరపున వెంకటేశ్ అయ్యర్ 52 పరుగులతో టాప్ స్కోరర్ గా, 39 పరుగులతో రమనుల్లా గుర్బాన్ రెండవ స్థానంలో ఉన్నారు. హైదరాబాద్ జట్టు తరపున కెప్టెన్ పాట్ కమిన్స్ ఒక్కరే 24 పరుగుల వరకు చేరారు. కోల్ కతా జట్టు తరపున యాండ్రి రసెల్ 3 వికెట్లు తీశారు. ఫ్లయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ గా మిచెల్ స్టార్ ని ప్రకటించారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

IPL CRICKET

In Cricket, Kolkata Knight Riders (KKR) lifted their third trophy in the Indian Premier League (IPL) with a crushing eight-wicket win over Sunrisers Hyderabad (SRH) in a completely one-sided final yesterday. Having lost the toss, KKR produced a clinical effort with the ball to dismiss SRH for 113, the lowest ever total in an IPL title clash. KKR chased down the target of 114 with as many as 57 balls to spare. For KKR, Venkatesh Iyer was the top scorer with an unbeaten 52 runs followed by Rahmanullah

Gurbaz who scored 39 runs. Earlier, SRH were all out for 113 runs in 18.3 overs. For SRH, skipper Pat Cummins was the highest scorer with 24 runs. For KKR, Andre Russell scalped 3 wickets. Mitchell Starc was declared Player of the Match. <><><>

Govt Issues Directions To Telecom Service Providers For Blocking Incoming International Spoofed Calls

The government has issued directions to Telecom Service Providers (TSPs) for blocking incoming international spoofed calls. In a statement, the Ministry of Communications informed that fraudsters are making international spoofed calls displaying Indian mobile numbers to Indian citizens and committing cyber-crime and financial frauds. These calls appear to be originating within India but being made by the cyber-criminals from abroad by manipulating the calling line identity. The ministry said that these calls have been misused in recent cases of fake digital arrests, Fed Ex scams, drugs/narcotics in courier, impersonation as government and police officials, disconnections of mobiles numbers by DoTs/TRAI officials, etc.

It noted that together with the Department of Telecommunications, the TSPs have devised a system to help identify and block incoming international spoofed calls from reaching any Indian telecom subscriber.

The incoming international spoofed calls with Indian landline numbers are being already blocked by the TSPs as per the directions issued by DoT. Now directions have been issued to the TSPs for blocking of such incoming international spoofed calls, the Ministry said.

Campaigning

Campaigning continues for seventh and final phase of Lok Sabha elections. Top Political leaders are leaving no stone unturned to garner support in their party's favour. Polling in this phase will be held for 57 Parliamentary Constituencies across seven states and a Union Territory on 1st of June.

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi yesterday addressed public meetings at Mirzapur, Mau and Bansaon in Uttar Pradesh. He said that the country has decided to form the BJP-NDA government for the third time because of its good

intentions and policies. Addressing political gatherings in Salempur and Ballia, Samajwadi Party Chief Akhilesh Yadav said today people were upset over the increasing inflation and unemployment.

DELHI FIRE- LG & DELHI GOVT.

Delhi Police has arrested two accused including a director and a doctor in a children's hospital fire incident. District Commissioner of Police (Shahdara) Surendra Chaudhary said that six newborns were killed and several others were injured in the massive fire that broke out yesterday late last night in a children's hospital in Vivek Vihar area of Delhi.

[Byte- DCP SURENDRA KUMAR]

Delhi Lieutenant Governor VK Saxena has asked Delhi Chief Secretary to institute an inquiry into the tragic incidents. Mr. Saxena also directed the Commissioner of Police to ensure all necessary measures are taken. Delhi government has also ordered a Magisterial Enquiry into the incident. Shahdara District Magistrate and District Disaster Management Authority will inquire about the fire tragedy. Delhi Lieutenant Governor VK Saxena and Chief Minister Arvind Kejriwal have expressed grief over the killing of infants in the fire tragedy. Mr. Saxena affirmed that those responsible will be brought to book.

JAISHANKAR BHARAT RISE

External Affairs Minister S Jaishankar today said that India's reputation has changed globally and the success of New Delhi's foreign policy is a manifestation of its domestic policy. He also emphasized that today India is the world's fastest growing economy and the world wants to open operations and ventures here. Jaishankar was speaking at an event 'Bharat's Rise in Global Diplomacy' in Benares Club in Varanasi today. Addressing the event, Jaishankar said, if we look at the major economies, India's growth rate of 7 per cent is the highest in the world. Today the world is interested in India, so many joint venture proposals come here, so many companies want to start their operations, and India's trade and exports are rising. There has been a lot of progress in this. The

growth rate has increased and inflation has reduced. Speaking on India's foreign policy, the Foreign Minister said that India lacked confidence in the past, but has displayed a confident foreign policy under Prime Minister Narendra Modi's leadership. He added that while earlier India was reluctant to have relations with countries, today it is working to keep everyone close. Jaishankar said, today India maintains healthy relations with several major powers of competing interests, ranging from the US and Russia, to Iran and Israel and it is part of organisations like the SCO and BRICS. He said India's image and reputation changed in the world, adding that New Delhi's success in foreign policy is a manifestation of its domestic policy.<>

NET/0026 HRS

YOGI ELECTION MEETING

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath today said, people are witnessing the emergence of a new India under the leadership of Prime Minister Narendra Modi and it is on the path of becoming a superpower. At a poll meeting for Mirzapur Lok Sabha candidate Anupriya Patel and Robertsganj parliamentary seat nominee Rinki Kol, the BJP leader said that in the past 10 years, India has secured its borders and achieved new milestones of development. He said, welfare schemes for the poor have been implemented with the motto of 'Sabka Saath, Sabka Vikas'. PM Modi treats 140 crore Indians as his family and strives to bring prosperity in every citizen's life, he said. About development in the area, he said medical colleges have been built in Mirzapur and Sonbhadra while a university will soon be established in the region. Referring to the redevelopment of the Kashi Vishwanath temple corridor in Varanasi, the chief minister said the place is now attracting global attention in a new way. He said, after 500 years, Lord Ram has been enshrined in his temple in Ayodhya and the Vindhyavasini Dham corridor project is nearing completion.<><><>

NET/0045 HRS

CYCLONE REMAL WEST BENGAL

Severe Cyclonic Storm Remal has entered between Khepurara of Bangladesh and Sagar of South 24 Parganas district of West Bengal. Heavy to very heavy rainfall has been reported at the Sunderban and coastal areas of North & South 24 Parganas district. Howrah, Hooghly, Kolkata, Nadia districts are also receiving rainfall. In North

Bengal Malda is also receiving rainfall. Gusting wind is blowing over the city of Kolkata and suburbs

RAJKOT TRAGEDY (FOR MORNING BULLETINS)

Six people including the owners of the TRP Game Zone in Rajkot were booked yesterday for culpable homicide not amounting to murder in connection with Rajkot Fire tragedy. Rajkot City Police Commissioner R Bhargava told media that two of the accused including Yuvraj Singh Solanki, the owner of the game zone were arrested. The fire at TRP game zone in Rajkot claimed the lives of 28 people and left eight others injured. The Gujarat High Court has taken suo motu cognizance of the incident and is set to hear the matter today.<><><>